Horatius.

Esto, si quis mala; sed bona si quis
 Iudice condiderit laudatus Caesare? si quis
 Opprobriis dignum laceraverit, integer ipse? 85

— v. 64. *ora in-cederet* Coll. Sax. Cf. Bentr. — v. 65. *et qui* Bentr. e Codd. et vetustis Edd. Olim vulgo: *aut qui*. Cf. Bentr. — v. 69. *tributum* Lambin. e Codd. Cf. Heind. — v. 79. Magna hoc loco Codd. et Edd. veterum varietas; habent enim primum *hic* vel *hinc*, deinde *diffundere*, *diffidere*, *defingere*, *defindere*, *diffingere*, *diffigere*, *defringere*. Vid. Bentr. Heind. Fea. — v. 85. *laceraverit* Bentr. quem Vid. e Codd. Lambin. Vulgo *latraverit*. Cf. Bentr. Fea, Both. Annotatt.

Trebatius.

Solventur risu tabulae; tu missus abibis.

SATIRA II.

Tenuis et simplex victus, quo veteres illi Romani heroes inde ab urbe condita per quinque secula usi erant, poetae nostri aetate in his corruptis civium suorum moribus plane evanuerat. *Potentiae Romanorum, Velleio auctore II, 1, prior Scipio viam aperuerat, luxuriae posterior aperuit; quippe remoto Carthaginis metu sublataque imperii aemula, non gradu, sed praecipiti cursu a virtute descitum, ad vitia transcursum; vetus disciplina deserta, nova inducta; in somnum a vigiliis, ab armis ad voluptates, a negotiis in otium conversa civitas.* Carthaginis excidium, Graecia voluptatum omnis generis magistra et Asia opulentissima subactae, orientis gazae Romam deportatae incredibilem luxuriam et molli-
tiam apud Romanos pepererant. Sed ut plerumque contrariis vitiis genus humanum ab utraque parte simul urgeri solet, ita in hac communi fere prodigientia non defuerunt, qui nimiam parsimoniam atque adeo sordidam avaritiam consecrarentur. Nulla res magis poetae, seculi vitia emendaturo, cordi esse debuit, quam haec ipsa labes. Sed cum Maecenatis et talium virorum convictorem parum deceret, censoria severitate in hoc genere uti, sub Ofelli, rustici cuiusdam, persona praecepta tradit, qui nullius philosophi doctrinae addictus, perversis aetatis suae hominibus veterem illam abstinentiam et frugalitatem liberrimo gravissimoque sermone commendat, quam ipse optimam expertus erat ad beate vivendum et vel totius rei familiaris iacturam aequo animo ferendam. Per totam igitur hanc Satiram Ofellus, loquens inducitur, vir simplex et candidus; sed Ofellum dum audimus, poetae ipsius animum et sententiam cognoscimus. *Heindorf.*

Quae virtus, et quanta, boni, sit vivere parvo,
(Nec meus hic sermo est, sed quem praecepit Ofellus
Rusticus, abnormis sapiens, crassaque Minerva)

II, v. 1. *bonis* Codd. aliquot et ve. Edd. Cf. Heind. Fea. et Both. Annotatt. — v. 2. *quae pro quem* Bentl. e Codd. Cf. Heind. — v. 3. *abnormi* plures Codd. Cf. Bentl.